
VÝROČNÍ

ZPRÁVA
2022

+420 491 463 384

Sokolská 293, 549 41 Červený Kostelec

VYDALA: ZPRACOVALA:

Knihovna Břetislava Kafky 
Červený Kostelec
v březnu 2023

Mgr. Markéta Šolcová

KNIHOVNA BŘETISLAVA KAFKY ČERVENÝ KOSTELEC



1 Základní údaje o knihovně

Knihovna Břetislava Kafky Červený Kostelec
Příspěvková organizace
Zřizovatel: Město Červený Kostelec
Adresa: Sokolská 293, PSČ 549 41 Červený Kostelec
IČO: 00857416

Knihovna sídlí ve vlastní budově (budově v majetku města), v přízemí sídlí Oddělení pro
dospělé čtenáře, v 1. patře se nachází Oddělení pro děti a mládež, ve 2. poschodí
(podkroví) se nalézá multifunkční centrum, kde se konají besedy a výstavy pro veřejnost.

2 Zaměstnanci

V čele knihovny stojí její ředitel/ka, 2 knihovnice v dětském oddělení, 2 knihovnice 
v Oddělení pro dospělé čtenáře, 1 zaměstnankyně na balení a opravu knih na úvazek 0,3.
Knihovna dále na dohodu o provedení práce vyplácí měsíčně dalším 10 osobám
peněžitou odměnu za vedení knihovnických služeb na pobočkách knihovny a v obecních
knihovnách, vůči nimž vykonává Knihovna Břetislava Kafky Červený Kostelec regionální
funkci. 

Knihovna má tři vlastní pobočky: v Olešnici (spravuje Zdeňka Burešová), na Bohdašíně
(spravuje Kamila Kaválková) a ve Lhotě u Červeného Kostelce (spravuje Libuše
Sedláčková). Střediskovou funkci zajišťuje Knihovna Břetislava Kafky Červený Kostelec
těmto obecním knihovnám: Slatina nad Úpou (spravuje Jitka Polášková), Červená Hora
(spravuje Šárka Šulcová), Žernov (spravují Jakub Kosinka, Alena Pácaltová, Monika
Špreňarová Vodehnalová), Zábrodí (Milan Krejsek), Horní Rybníky (Michaela
Demjanovičová) a Horní Radechová (spravuje Hana Kaplanová).

V čele knihovny došlo v průběhu roku 2022 ke změně. Dne 31. 7. ukončil své působení ve
funkci Mgr. Vojtěch Kábrt, Ph.D.  a do funkce ředitelky byla od 1. 8. jmenována 
Mgr. Markéta Šolcová. 



2.1 Počet zaměstnanců a jejich vzdělanostní struktura 

V čele knihovny působil do 31. 7. Mgr. Vojtěch Kábrt, Ph.D., kterého po jeho rezignaci vystřídala
od 1. 8. Mgr. Markéta Šolcová. V Oddělení pro dospělé čtenáře pracují Taťáňa Křechová a Hana
Kaplanová, která měla do konce roku 2022 na starosti také úklid knihovny. Oddělení pro děti 
a mládež mají na starost Mgr. Hana Nováková a Bc. Kristina Ungrová. O balení knih a jejich
opravu při poškození se stará na zkrácený úvazek Iva Kanerová.

 

2.2 Vzdělávání zaměstnanců 

Také v roce 2022 se zaměstnanci knihovny účastnili vzdělávacích kurzů, díky nimž došlo
k zefektivnění a zkvalitnění jejich knihovnické činnosti. Knihovnice z Oddělení pro děti a mládež
absolvovaly zejména semináře zaměřené na práci s dětskými kolektivy a rozvíjení jejich
čtenářské gramotnosti. Mezi navštívené kurzy patří např. OKnA (O knihovnických aktivitách)
Liberec, Metodický workshop od Albi v náchodské knihovně, kurz Mediální výchova pro knihovníky
ve Studijní a vědecké knihovně v Hradci králové, webinář Pojďte, děti, budeme si číst 
s porozuměním, Knihovnická dílna v Jičíně, Kurz Základy lektorské práce a Pedagogické minimum
pro knihovníky ve Studijní a vědecké knihovně v Hradci Králové a Elektronické informační zdroje 
a vyhledávání v dalších informačních zdrojích.

Všichni pracovníci knihovny také prošli 25. 8. v pořadí již druhým prezenčním školením práce 
s knihovnickým elektronickým katalogem Tritius.

3 Hospodaření knihovny 

Knihovna v roce 2022 hospodařila s drobným přebytkem 2132,96 Kč. Schválený rozpočet pro
rok 2022 činil 3 768 000 Kč, z toho 3 270 000 Kč tvořila dotace na provoz od Města Červený
Kostelec. 



4 Služby 

Mezi základní služby, které knihovna poskytuje, patří půjčování knih a časopisů. Dále je to
pořádání vzdělávacích programů pro školy a školky. Knihovna také nabízí volnočasový klub pro
maminky a jejich malé děti, Knihovníček. Pro dospělé návštěvníky pak knihovna pořádá
přednášky a besedy na různá témata. 

4.1 Čtenáři a návštěvníci

K 31. 12. 2022 měla knihovna 1 632 registrovaných čtenářů. Z toho 883 v Oddělení pro dospělé
čtenáře a 749 v Oddělení pro děti a mládež. Celkem bylo v r. 2022 půjčeno 84 557 dokumentů.
Po covidovém poklesu se jedná ve srovnání s rokem 2021 o nárůst o 17 973 výpůjček a 284
uživatelů. Máme radost, že se nám čtenáři do knihovny opět vrací a situace se po covidovém
dvouletém poklesu opět vylepšuje. 

4.2 Oddělení pro dospělé čtenáře  

Oddělení pro dospělé čtenáře zajišťuje nákup nových knižních a časopiseckých titulů zejména
pro čtenáře starší 15 let. Mezi nově pořízené tituly v roce 2022 patří novinky českých i světových
spisovatelů. Mezi oblíbené žánry patří zejména historické romány, detektivky či knižní rozhovory
se známými osobnostmi. 

Knihovna také odebírala několik titulů denního tisku (Právo, Mladá fronta, Lidové noviny,
Náchodský deník), které byly návštěvníkům knihovny k dispozici v čítárně. Od poloviny roku 2022
dochází ke změně odebíraných deníků. Došlo k ukončení předplatného Lidových novin a Mladé
fronty, začal být předplácen Deník N. Oddělení pro dospělé čtenáře také spravuje a rozšiřuje
mezi čtenáři oblíbený fond regionální literatury.
 
Knihovna odebírala na konci roku 2022 celkem 59 titulů periodik: deníky Právo, Náchodský deník
a Deník N a evidovala 56 titulů časopisů a magazínů, které byly návštěvníkům knihovny
k dispozici v čítárně. 

Za rok 2022 bylo vypůjčeno celkem 13 488 periodik.

Oddělení pro dospělé čtenáře zajišťuje také Meziknihovní výpůjční službu.   



4.3 Oddělení pro děti a mládež

Oddělení pro děti a mládež sídlí v 1. patře knihovny a zajišťuje nákup a půjčování knížek 
a časopisů pro čtenáře do 15 let. Oddělení pro děti a mládež také v roce 2022 úspěšně rozvíjelo
spolupráci s místními základními školami, mateřskými školami a družinami, pro které ve svých
prostorách uspořádalo několik desítek vzdělávacích programů. Knihovnu navštívily všechny třídy
červenokosteleckých základních škol. Pro děti na I. stupni knihovnice z Oddělení pro děti 
a mládež připravily besedy, které měly napomoci s výběrem knížky a rozvíjením čtenářských
schopností žáků. Třídy z II. stupně absolvovaly vzdělávací programy zaměřené na různé oblasti
literární tvorby (fantasy literatura, young adult literatura, autoři regionální literatury). 



4.3.1 Školní čtenářský klub Lupiči příběhů

Knihovnice z Oddělení pro děti a mládež i v roce 2022
pokračovaly ve spolupráci se ZŠ V. Hejny, a to 
v organizování akcí pro školní čtenářský klub Lupiči
příběhů. Cílem této spolupráce je rozvíjení čtenářské
gramotnosti a zvyšování čtenářských kompetencí dětí.
Školního čtenářského klubu se účastnili žáci 2. a následně
3. ročníku pobočky ZŠ V. Hejny v Horním Kostelci s třídní
učitelkou Mgr. Dagmar Přibylovou. Zatímco první polovina
roku se metodicky opírala převážně o knihu 1001 her 
s knížkou, druhá polovina roku se kromě práce se čteným
textem a doplňujícími aktivitami k četbě více zaměřovala 
i na tvůrčí psaní žáků. 

4.3.2 Bookstart

Knihovna je už od roku 2019 zapojena také do projektu
Bookstart, což je celosvětový projekt zaměřující se na
podporu čtenářské gramotnosti (původem z Anglie). V
Česku je tato aktivita známá pod názvem S knížkou 
do života. Cílem Bookstartu je přesvědčit rodiče, že čas
strávený s dětmi nad knihou je pro vývoj dítěte důležitý, 
a to zejména v oblasti tvorby a posilování vztahu ke knize
u nejmladší generace čtenářů (0+). Dalším přínosem
projektu je rozšiřování služby knihoven pro nejmenší
čtenáře a jejich rodiny. Bookstart byl původně určený pro
děti 0–3 roky, od roku 2021 pak byla přidána druhá
věková kategorie 3–6 let. Projekt pokračoval i v roce 2022,
kdy probíhala v prostorách knihovny pravidelná sobotní
setkání pro děti ve věku 3-6 let a jejich rodiče 1x za měsíc.

4.3.3 Knihovníček

Knihovna v roce 2022 pořádala setkání pro děti ve věku 
0-3 roky a jejich rodiče, a to každé úterý dopoledne.
Knihovníček  je volnočasový kroužek, který vznikl v rámci
projektu Bookstart, a jeho náplní jsou říkadla, pohybové
hry a výtvarné aktivity, které slouží k rozvoji vzájemné
interakce rodičů a jejich dětí; socializace a komunikace
dětí v kolektivu; budování pozitivního vztahu ke knihovně
a knihám a v neposlední řadě také k rozvoji
psychomotorických schopností dítěte.



4.4 Pobočky 

Knihovna Břetislava Kafky Červený Kostelec zřizuje tři pobočky. Pobočka v Olešnici sídlí v budově
ZŠ a MŠ Olešnice, pobočka ve Lhotě rovněž využívá prostor místní ZŠ a pobočka na Bohdašíně
má k dispozici vlastní objekt. Pobočky knihovny jsou otevřeny každý týden. Ve Lhotě a na
Bohdašíně ve středu odpoledne (od 16 do 18 hod resp. od 17 hod do 18:30), v Olešnici ve
čtvrtek odpoledne (od 16 do 18 hod).

Pro obce v okolí Červeného Kostelce zajišťuje Knihovna Břetislava Kafky střediskovou funkci, 
tj. stará se o výměnu knižního fondu obecních knihoven a poskytuje metodickou podporu.
Těmito obecními knihovnami jsou knihovny ve Slatině nad Úpou (otevřeno pondělí 16 až 19:30),
Žernov (pondělí 17 až 19 hod), Červená Hora (sobota 9 až 11 hod), Horní Rybníky (pondělí 18 
až 19 hod), Zábrodí (pondělí 18 až 19:30) a Horní Radechová (pondělí 18 až 20 hod).

4.5 Donášková služba 

V individuálních případech knihovna pokračovala po předchozí domluvě v donáškové službě
osobám se sníženou pohyblivostí či osobám, které ze zdravotních důvodů nemohly navštěvovat
knihovnu. Pravidelně pak docházelo každé první úterý v měsíci k půjčování knih v
pečovatelském domě U Jakuba.

4.6 Informační služby 

Knihovna poskytovala návštěvníkům možnost připojení k internetu (prostřednictvím stolního
počítače v Oddělení pro dospělé či veřejné wi-fi sítě), případně i vytištění požadovaných
dokumentů. Tato služba byla poskytována podle aktuálního ceníku služeb. 



5 Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost

Knihovna v průběhu celého roku 2022 zajišťovala vzdělávací přednášky a besedy pro širokou
veřejnost napříč společenskými, historickými, regionálními, hudebními, fyzioterapeutickými 
a dalšími tématy. 

V červnu 2022 proběhl historicky první hudební koncert ve zrevitalizované zahradě knihovny.
Bezmála dvouhodinový program červenokostelecké bigbandové kapely Swing sextet si v sobotu
odpoledne přišlo poslechnout cca 100 posluchačů. Koncert byl pořadateli, vystupujícími 
i návštěvníky zhodnocen jako velmi zdařilý.



19. září: povídání v Pohodě s novou ředitelkou 
knihovny Mgr. Markétou Šolcovou

26. září: Příčiny našich nemocí; přednáška 
Josefa Víta

3. října: Národní park Podyjí; přednáška 
Zdeňka Nývlta s promítáním filmu

17. října: Zeptejte se kadeřnice; přednáška 
Evy Cvejnové o péči o vlasy v domácím prostředí

24. října: Jak si vytvořit rodinnou či jinou kroniku; beseda Jiřího Stacha uspořádaná ve spolupráci 
s vlastivědným sborníkem Rodným krajem 

7. října: Snůška pohlednic ze zájezdů červenokosteleckých seniorů z r. 2021-22; přednáška Zdeňka
Nývlta

14. listopadu: Co se chystá v Červeném Kostelci; beseda s místostarostou Jiřím Regnerem

21. listopadu: Zdravý pohyb v každém věku; ukázková hodina pilates s praktickými ukázkami cviků
s lektorkou zdravého pohybu Janou Špeldovou

28. listopadu: Pohodové posezení u kávy; neformální posezení u kávy

5. prosince: Přírodní krásy Bosny-Hercegoviny a Dalmácie; přednáška Zdeňka Nývlta

12. prosince: Adventní posezení u kávy za zpěvu koled bývalého ředitele Vojtěcha Kábrta 
a současné ředitelky Markéty Šolcové

5.1 Klub seniorů Pohoda 

Knihovna zajišťovala také v roce 2022
program pro každotýdenní setkávání
skupiny seniorů z klubu Pohoda, a to 
v multifunkčním centru v podkroví budovy.
Program tohoto setkání zajišťoval ředitel 
a posléze ředitelka knihovny. 
Zejména ve druhém pololetí roku se snahou 
o širší návštěvnost napříč generacemi 
a s cílem prohloubení mezigeneračního
setkávání v rámci těchto besed proběhly tyto
akce:



5.2 „Univerzita třetího věku“

Na podzim roku 2022 jsme započali s pořádáním
seminářů pro seniory. 
V pondělí 10. října proběhl úspěšný kurz zaměřený na
trénování paměti s certifikovanou trenérkou paměti
III. stupně Mgr. Ludmilou Valešovou Paměť a my,
zaměřený na posilování paměti. 
Ve středu 9. listopadu absolvovalo 20 seniorů
dopolední čtyřhodinový seminář Jak na tablet a chytrý
telefon a 10 seniorů odpolední dvouhodinový seminář
Nebojte se chytrých telefonů. 
Obě akce se setkaly s velkým zájmem seniorské
veřejnosti. Pokračování obou části vzdělávání pro
seniory, trénování paměti i semináře zaměřeného na
práci s mobilními telefony, jsme připravili na jaro
2023. 

5.3 Výstavy v galerii

Podkrovní prostory knihovny plní rovněž funkci knihovní galerie. Po celé léto až do září měla
široká veřejnost možnost si v podkroví knihovny prohlédnout výstavu Božena Němcová, 
osobnost – dílo – mýtus. Výstavu k výročí úmrtí Boženy Němcové připravily Ústav pro českou
literaturu a Ústav pro jazyk český Akademie věd ČR, Památník národního písemnictví a Ústav
českého jazyka a teorie komunikace FF UK. 



5.4 Statistika návštěvnosti 

Přednášky pro širokou veřejnost v roce 2022 navštívilo zhruba 150 osob, klub Pohoda cca 500
osob, koncert v knihovní zahradě 100 osob, akce „Univerzity třetího věku“ 50 osob a další akce
(bazar, výstavy aj.) cca 50 osob. Celková návštěvnost na akcích pro veřejnost byla cca 850 osob.

6 Práce s knihovním fondem 
      
6.1 Nákup dokumentů  

Knihovna pravidelně nakupovala nové knihy, jimiž obohacovala svůj knižní fond. Výběr a nákup          
knih zajišťují většinou pracovnice jednotlivých oddělení. V roce 2022 bylo pořízeno 1 352 nových
knih. 
 
6.2 Vyřazování fondu  

Z důvodu omezené kapacity úložních ploch v regálech ve volném výběru i ve skladu bylo nutné
poškozené, zastaralé a minimálně půjčované knihy z knihovního fondu vyřadit. Dělo se tak
pravidelně v průběhu celého roku. Některé vyřazené knihy byly nabídnuty čtenářům zdarma 
k rozebrání v knihovním průjezdu, jiné byly umísťovány do “Knihobudky” na vlakovém nádraží,
zbylé byly odvezeny do sběrného dvora. Celkově bylo odepsáno 2 645 knižních jednotek. 

V souvislosti s vyřazováním knih z fondu proběhl v rámci Týdne knihoven v knihovně v pátek 
7. října historicky první Bazar knih s názvem Zachraňte knihu, při němž byla prodána stovka
knih.

6.3 Stav fondu 

K 31. 12. 2022 měl knihovní fond celkem 41 176 jednotek. Z toho připadá 17 674 jednotek na
naučnou literaturu, 23 220 na krásnou literaturu, 149 tištěných hudebnin, 78 elektronických
dokumentů a 55 audioknih. Knihovna odebírá 59 titulů periodik, do nichž patří noviny a týdně či
měsíčně vycházející časopisy. Ve volném výběru se nacházelo 36 000 titulů. 



7 Informační technologie, počítačové a další hmotné
vybavení 

Wi-fi síť byla rozšířena o další vysílací bod, na základě peněz z dotačního titulu MAS Mezi
Úpou a Metují byly pořízeny 2 notebooky a byla zhotovena šatní skříň s botníkem pro
návštěvníky Oddělení pro děti a mládež, nakoupeny zahradní lavičky a venkovní stan pro
pořádání akcí.

Díky kladně vyřízené dotaci VISK 3 bylo vylepšeno technické zázemí pro pořádání besed
zakoupením dataprojektoru a přenosných reproduktorů. Nové čtečky čárových kódů
odstranily problémy při půjčování knih či katalogizaci nových titulů.   

8 Propagace knihovny, publikační činnost 

Knihovna využívala pro zveřejňování informací o aktuálním dění v knihovně svých
webových stránek a také prostoru v místním městském Zpravodaji. Aktivní je i na
sociálních sítích, kde na činnost knihovny odkazoval facebookový profil Knihovna
Břetislava Kafky Červený Kostelec. 

9 Spolupráce s ostatními organizacemi 

Knihovna Břetislava Kafky v roce 2022 úspěšně spolupracovala s místní ZUŠ, např. 
s učitelkami a dětmi z výtvarného oboru.  I nadále knihovna podporuje Vlastivědný
spolek, který má v prostorách knihovny umístěný depozitář. Knihovna spolupracovala 
s farností místní římskokatolické církve při akci Noc kostelů, kde měly knihovnice
Oddělení pro děti a mládež otevřený stánek s knihami. V srpnu knihovna participovala
na programu pro děti v rámci Mezinárodního folklorního festivalu, který v Červeném
Kostelci pořádá Městské kulturní středisko.    



Závěr

Na jaře roku 2022 se do knihovny po dlouhých dvou covidových letech začali vracet
čtenáři a návštěvníci akcí. Nejen díky tomu byl tento rok pro Knihovnu Břetislava Kafky
dalším rokem změn. Díky čerpání financí z grantů a podpoře Města se podařilo
zrealizovat vylepšení technického zázemí pro pořádání besed a vylepšit hmotné zázemí
pro venkovní akce. V srpnu také došlo po 13 měsících k personální obměně na pozici
ředitele. Věřím, že v nadcházejících letech se podaří průběžně modernizovat provoz,
vybavení a technické zázemí knihovny, zkvalitňovat služby a komunikaci se čtenáři 
a návštěvníky, posilovat tým knihovny a v neposlední řadě také zlepšovat podmínky 
a vztahy na pracovišti.

Mgr. Markéta Šolcová, ředitelka


